IX.

PROSA ORNATA.

CCCC. (Cod. 817 Warn.)

Celebratissima شرح العيون¹، في شرح رسالة ابن زيدون،
epistola, quam Abu-'l-Walid *ibn-Zaidun* († 463), Wallâdae nomine,
ad Ibn-'Abdusum scripsit, cum Commentario Ibn-Nobâtae († 768).
Liber anno H. 1278 et saepius Qâhiraë et alibi editus. Cf. Pertsch,
Cat. Goth. ad num. 2830.

Codex (186 pp.) anno 969 exaratus est.

CCCCI. (Cod. 705 (1) Warn.)

Alterum exemplar ejusdem operis. Codex (158 pp.) anno 973
exaratus est.

CCCCII. (Cod. 1605).

Tertium exemplar, anno 1826 descriptum in usum Sacyi, ex
eujus bibliotheca (Catal. n. 192) emit illud bibliotheca nostra.

1) Perperam Weijers legit شرح العيون (vide v. g. *Orient.* I, p. 411, vs. ult. annot.), quae phrasîs Arabica non est. Quod ad شرح العيون attinet, cf. titulus operis Ibn-Khâcânîs: «مَطَبَعُ الْأَنْفُسِ، وَمَشْرَحُ النَّاسِ، فِي مَلَحِ أَهْلِ الْأَنْدَلُسِ».

Praemissa est haec Sacyi annotatio: »Cette copie a été faite par Mohanna, réfugié égyptien, sur un manuscrit faisant partie de la collection vendue, en 1825, par M. Rousseau à l'Empereur de Russie. Le copiste étant un homme illettré, a souvent mal lu le manuscrit qu'il copiait et dont l'écriture était difficile: il doit avoir fait des fautes innombrables.» De meliore apographo Codicis illius qui nunc Petropoli est, v. ad. n. CCCCVI.

CCCCIII. (Cod. 1104^a Warn.)

Quartum exemplar, Arabice et Latine. Warneri autographum. Alia exempl. hujus Ibn-Zaiduni epistolae, cum Commentario Ibn-Nobâtae: Mus. Brit. 1679; Bodl. (Uri) 1240 (1) (qui Codex minime continet aq-Çafadî Commentarium ad hanc epistolam, ut perperam in Catalogo Oxoniensi traditur; v. infra ad n. CCCCVI), 1241, 1281 et 1282; Berol. (Ahlw.) 1110—1114; Arab. 2830, 2831; Caes. Vind. 391 (Hammeri 88); Havn. 229, 230; Mus. Asiat. Petr. (n. 780; est inter illos quos Rousseau imperatori Russiae vendidit); Escur. (Derenb.) 358; de Sacy 191—193; al-Bakneterzi (v. *Cat. de Slane*, p. 4 et 16). In Bibl. Caes. Vind. n. 392 (Hammeri 89) est versio Turcica, quae Constantino- poli, anno Hidjrae 1257, edita est.

CCCCIV. (Cod. 791 Warn.)

“تَمَامُ الْمُتَوَّنِ، بِشَرْحِ رِسَالَةِ أَبِي زَيْدُونَ. Altera Ibn-Zaiduni epistola, quam carcere inclusus ab Ibn-Djahwar¹⁾, ad hunc recuperandae libertatis causa perscripsit, cum Commentario Çalâh-ad-dîni aq-Çafadî († 764).

Codex 314 pp. continet et anno 1000 exaratus est. Alia exempl.: Paris. 247 (2 exempl. apud Flügel, *W. Jahrb.*, 92 § *Anz.-Bl.*, p. 40); Bodl. (Uri) 1240 (2); Mus. Asiat. Petr.; Escur. (Derenb.) 497, 543.

1) Errorem Weijersii putantis Ibn-Zaidunum non ab hoc, sed a rege Omajjada in carcerem fuisse conjectum, refutavit Dozy in priore hujus Catalogi editione I. p. 257 seqq.

CCCCV. (Cod. 1630).

Parabat Weijers editionem duarum Ibn-Zaiduni epistolarum et Commentariorum quibus ab Ibn-Nobâta et aḡ-Çafadî singulae illustratae sunt, addita cum versione Latina tum annotatione. Simul animo proposuerat omnia publici juris facere, quae de vita tum Ibn-Zaiduni, tum interpretum, qui utramque ejus epistolam explicuerant, passim prodita invenerat. Exigua tantum pars magui hujus operis prodiit, nempe *Specimen criticum, exhibens Locos Ibn Khacanis de Ibn Zeiduno (Prolegomena ad editionem avarum Ibn Zeiduni epistolarum et Commentariorum quibus ab Ibn Nobata (i. Ibn Nobata) et Safadio singulae illustratae sunt)*, Lugd. Bat. 1831.

Continentur hoc Codice 1630 ea quae ad *Prolegomena* pertinent ¹⁾, nempe: a) Collatio locorum Ibn-Khâcânîs de Ibn-Zaiduno, quos Weijers in *Specimine critico* ediderat, cum duobus Codicibus Parisiensibus (n. 734 et 1415), facta a Josepho Müller. Variantes lectiones ex Codice A. (Leidensi 306), et additamenta (cum nonnullorum locorum versione Latina et annotatione) quae hoc Codice continentur. Annotatio ad *Specimen Criticum* (inedita). Propositum erat Weijersio, hos locos, ex quinque Codicibus studiose inter se collatis, emendatius edere (cf. *Orient.* I, p. 385). b) Locus Abd-al-Wâhidi al-Marrâkoschii de Ibn-Zaiduno, cum versione et annotatione (totus hic liber a Dozyo editus est). c) Caput Ibn-Khallicânîs de Ibn-Zaiduno cum versione Latina et annotatione Weijersii et Hamakeri. d) Duo poëmatia Ibn-Zaiduni ex كتاب في علم الفلاحه, cum versione et annot. e) Quaedam de vita Ibn-Zaiduni (quae Dozy edidit in priore hujus Catalogi editione I, p. 241 seqq.) f) Locus H. Khal. (رسالة ابن زيدون) cum versione et annot. g) Indicatio locorum libri حَلْبَةُ الكَمِيَّتِ (ex Codd. nostris 42 et 746), qui versus vel prosam orationem Ibn-Nobâtae continent. h) Indicatio locorum ejusdem libri, qui versus aḡ-Çafadî continent. i) Elegia Ibn-Nobâtae in obitum as-Sobkîi († 756),

1) De fatiis harum chartarum egit Dozy in priore hujus Catalogi editione I, p. 239.

descripta ex as-Sojutti *Hosn-al-mohâdhara*. k) Loci Ibn-Habîbi (in *درع الاسلاك*) de aĉ-Ĉafadîo et de Ibn-Nobâta, cum versione Latina, passim ab Hamakero emendata. l) Excerpta ex Catalogis Codicum Orientalium et ex H. Khal., quae ad Prolegomena pertinent.

CCCCVI. (Cod. 1631).

a) Apographum, a Weijersio factum, Codicis Sacyani, qui continet Ibn-Zaiduni epistolam cum Ibn-Nobâtae Commentario. Codex ille Sacyanus ex eodem Codice descriptus est atque Codex noster 1605 (supra p. 224, n. CCCCLII) («copié sur un manuscrit faisant partie de la collection vendue en 1825 par M. Rousseau à l'Empereur de Russie. Cette copie a été faite en 1827 par MM. Kunkel et Fleischer, deux de mes auditeurs. Le Bon Silvestre de Sacy»). Weijers variantes lectiones adjecit ex alio Codice Sacyano (v. Sacyi *Catal.* n. 191), qui anno Hidjrae 960 scriptus est. Locos qui jam a Rasmusseno et Hirtio editi erant, non descripsit; sed horum virorum editionem cum utroque Codice Sacyano contulit et variantes lectiones enotavit. b) Versio Latina prioris partis Ibn-Nobâtae Commentarii (Cod. 705, p. 1–81), ex utroque Codice Leidensi, cum annotatione. Lacunae complures et saepe integri loci omissi. Textus ex utroque Leidensi, cum versione Latina et annotatione, p. 81 usque ad finem ejusdem Commentarii. Longa annotatio (8 pp.) Hamakeri ad verba Ibn-Zaiduni: *وَكِسْرَى حَمَلٌ غَاشِيَتَكَ*. c) Apographum initii (2 pp.) Codicis Oxoniensis 1240 (1), factum ab Ottomaro Behnsch mense Maji anni 1837; ex quo jam statim hoc patet, perperam in Codicis titulo et in Catalogo Oxoniensi tradi, hunc librum esse Commentarium aĉ-Ĉafadî; est enim Commentarius Ibn-Nobâtae. Caeterum H. Khal. et al-Maqqarî errare videntur, dicentes aĉ-Ĉafadîum Commentario illustrasse epistolam, quam Ibn-Zaidun Wallâdae nomine ad Ibn-'Abdusum scripsit (Catalogo Oxoniensi deceptus, idem dixit Weijers in *Spec.* p. 3); non ad hanc epistolam Commentarium scripsit aĉ-Ĉafadî, sed ad epistolam ad Ibn-Djahwar.

CCCCVII. (Cod. 1632).

Exigua pars Commentarii aq. Cafadfi ad epistolam, quam Ibn-Zaidun ad Ibn-Djahwal scripsit (nempe praefatio et ipsa epistola, Cod. 791 p. 1—14), a Weijersio ex Cod. nostro 791 descripta, cum versione Latina et annotatione Weijersii et Hamakeri. In hoc loco duo, ut videtur, folia in nostro Codice (qui praeterea male ligatus est) desiderantur, quae ex Codice Oxoniensi descriptis Bernstein; longum carmen cujus initium est:

الهوى في طلوع تلك النجوم والى في عبوب ذاك الدسيم
etiam ex Cod. Paris. descriptum est, a Sprengero ut videtur.

CCCCVIII. (Cod. 632 (1) Warn. fol. 1—146).

مَقَامَاتُ الْكَرْبِيرِيِّ. Consensus *al-Hariri* († 516) cum paucis scholiis marginalibus.

Codex, caractere Africano exaratus et vocalibus instructus, anno 598 scriptus est. Subscriptio haec est: وكان الفراغ منه في غرة رجب الفرد سنة ثمان وتسعين وخمس مائة على يدي عبد الرحمن بن محمد بن عبد الرحمن بن محمد بن الزرقان القيسي بَلَّغْتُ، et in margine: بالمقابلة والتصحيح من اصل قوبل باصل الفقيه الاستاذ المقرئ ابي بكر محمد بن خير بن عمر الاشبيلى رضوان الله ومغفرته عليه وكان قائلها باصل الفقيه الاستاذ الفاضل ابي الحاج يوسف بن علي بن محمد ابن عبد الله الفصاحي ثم الأندلس رحمه الله وكان ابو الحاج هذا قائلها باصل الشيخ الامام الرئيس ابي محمد القاسم بن علي¹⁾ ادام الله نعمته وكانت مقابلتي ايها في رجب الفرد سنة ثمان وتسعين وخمس مائة.

Summi pretii est hic Codex, verosimiliter in Hispania scriptus.

1) I. e. ipsius *al-Hariri*.

De editionibus hujus libri et Codicibus fere in quavis Bibliotheca obviis cf. Pertsch ad num. 2767 in Cat. Goth.

CCCCIX. (Cod. 1584).

Idem opus cum nonnullis scholiis marginalibus. Codex valde perspicuus et optimae notae, scriptus anno 611.

Emtus ex Bibl. Palmaria (Catal. p. 188, n. 21).

CCCCX. (Cod. 56 (1) Gol. fol. 1—200).

Idem opus cum scholiis marginalibus.

Codex optime scriptus anno 664.

CCCCXI. (Cod. 1505).

Idem opus. Codex anno 1107 scriptus est.

Hunc Codicem, olim Scheidii, tum Paravii, in auctione publica, Amstelodami a. 1839 habita, emit Bibl. Leidensis.

CCCCXII. (Cod. 1258 (3) Schult. fol. 79—86).

Harîrîi Consensus 48^{us}. Nitidissimus libellus, sed recentioris aetatis.

CCCCXIII. (Cod. 522 Warn.)

Tribus Commentariis al-Harîrîi Consensus illustravit Abu-'l-Abbâs Ahmed ibn-Abd-al-Mumin al-Qaisî *as-Scharîschî* († 619), magno scilicet, mediocri et parvo. Hic Codex primum volumen continet Commentarii magni (initium: *المد لله الذي اختص هذه الأمة بأفصح الالسنة*), et explicantur hic 12 priores Consensus.

Editus est hic Commentarius Bulâqi a. 1284 et 1300 (Brill 369).